
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 L. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 
CIG Z92351CC80 

Determina n. 3 del 07/02/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura e la messa 
in opera di un’infrastrutturazione Wi-Fi finalizzata alla copertura dell’impianto TMB sito in Loc. 
Buraccio – 57036 Porto Azzurro (LI) inteso nel suo comparto per intero oltre che all’interno dei 
capannoni dislocati. L’intervento dovrà essere inclusivo dell’installazione, del collaudo finale e, 
altresì, della fornitura di un adeguato software di monitoraggio a distanza ed allarme in caso di 
eventuale malfunzionamento. 
 
Richiamato: 
- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”;  

 
ESA S.p.A. ha inviato in data 07/01/2022 richiesta “tradizionale o cartacea” di disponibilità al 
sopralluogo (ritenuto necessario allo scopo di prendere visione delle condizioni locali dei punti ove 
risulta indispensabile l’implementazione della rete e la massima connettività) a n. 3 Operatori 
Economici presenti sul territorio: 

1) SPINNAKER SRL 
2) TCE SRL 
3) Elba in Rete di Luca Spagnoli 

 
Alla visita presso l’Impianto condotta dai tecnici di Esa SpA e fissata per il giorno 13/01/2022 
hanno partecipato gli OE 1) e 2). Quest’ultimo comunica nei giorni successivi, per le vie brevi, di 
non essere interessato alla prestazione stante l’elevato grado di complessità stimato della stessa. 
SPINNAKER SRL, invece, invia entro il termine stabilito per il giorno 18/01/2022 offerta economica 
a corpo per quanto richiesto.  

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti  

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

Di affidare l’opera di infrastrutturazione Wi-Fi presso l’impianto sito in Loc. Buraccio alla Ditta 
SPINNAKER SRL-01987800495-per l’importo AC. di Euro 4.100,00 oltre IVA. La proposta tecnica 
assicura un livello assoluto di copertura e connettività all’intera area. La rete è principalmente 
destinata alla raccolta dei dati provenienti datalogger e sensori distribuiti sul sito (servizio Zerynth) 
tuttavia potrà essere validamente impiegata anche per la gestione di altri dispositivi (es. 
videocamere). L’impegno di spesa da sostenere risulta in linea con il budget predisposto dall’Ente 
per l’anno 2022. 
 
Portoferraio, 07/02/2022 
 

     Esa SpA  
    Il Direttore Generale  

 Dott. Massimo Diversi  

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

